
 
Direzione Generale 

Ufficio Relazioni Europee e Internazionali-Sezione di Bruxelles 

 
DETERMINA A CONTRARRE 

OGGETTO: acquisizione di servizio per l’evento “Steps towards Stem Materials” il 25 e 26 
giugno 2019 –  presso Universitè Libre de Bruxelles – ULB. 

Il Delegato 
VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003, recante “Riordino del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 213 del 31 dicembre 2009, recante “Riordino degli Enti di 
Ricerca in attuazione della Legge n. 165 del 27 settembre 2007; 
 
CONSIDERATO che dal 1993 è operativa la sede di Bruxelles dell’Ufficio Relazioni Europee 
e Internazionali impegnata in particolare a curare i rapporti con le strutture della 
Commissione Europea e con la funzione di rappresentare le scelte operate dagli Organi 
decisionali dell'Ente nei settori di interesse comunitario; 
 
VISTO il Provvedimento 95/205 con il quale è stato individuato il di Responsabile per la 
sede di Bruxelles dell’Ufficio Relazioni Europee e Internazionali; 
 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93/2018, Prot. n. 0051080/2018 del 19/07/2018, entrato in vigore in data 1° 
agosto 2018; 
 
VISTI il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche emanato con Provvedimento n. 043 Prot. AMMCNT-CNR N. 0036411 del 26 
maggio 2015 nonché il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche emanato con decreto del 4 maggio 2005, prot. n. 25034, ed in 
particolare la Parte II - Titolo I che disciplina l’attività contrattuale, all’art. 59 titolato 
“Decisione di contrattare”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 recante “Codice dei contratti pubblici”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 56 del 19 aprile 2017 recante “Disposizioni integrative e 
correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 
 
VISTO che sono stati aboliti gli articoli dal 271 al 338 del Decreto del Presidente della 
Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, che riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le 
acquisizioni in economia; 
 
VISTA la L. 241/1990 che stabilisce che: "L'attività amministrativa persegue i fini determinati 
dalla legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità e di trasparenza”; 
VISTA la Legge n. 244 del 24 dicembre 2007 recante “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato”; 
 
VISTO il D.L. n. 52 del 7 maggio 2012, trasformato in Legge n. 94 del 6 luglio 2012 recante 
“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica e la successiva Legge 
135 del 7 agosto 2012 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica”; 
 
 



 
Direzione Generale 

Ufficio Relazioni Europee e Internazionali-Sezione di Bruxelles 
 
VISTA la legge 136 art. 3 del 13/8/10 e il D.L. n. 187/2010 convertito nella legge n. 217 del 
17.12.2010, che introducono l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari relativi alle 
commesse pubbliche, nonché la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione (già AVCP); 
 
VISTA la “Legge di stabilità 2016”, Legge 208/2015 pubblicata sulla GU Serie Generale n° 
302 del 30.12.2015 – SO n°70; 
 
VISTO il provvedimento del Presidente del CNR in data 14 luglio 2015, prot. n.49037, che 
dispone la costituzione del Progetto Interdipartimentale Foresight S&T Internazionale; 
 
VISTO il provvedimento n.13/20019 prot. 0011799 del 18/02/2019, relativo al rinnovo della 
costituzione del gruppo Materiali del progetto Interdipartimentale Foresight S&T 
Internazionale e dell’assegnazione dl coordinamento al Dott. Pier Francesco Moretti; 
 
VISTI gli obiettivi dell’Ufficio di Bruxelles relativamente alle relazioni con le istituzioni 
europee e alla promozione dell’attività scientifica del CNR; 
 
PRESO ATTO Che si intendono perseguire le finalità istituzionali dell’Ufficio ed in 
particolare la promozione ed il consolidamento del ruolo del CNR nelle Istituzioni UE; 
 

CONSIDERATO che il 25 e 26 giugno 219, nell’ambito del progetto foresight del CNR e co-
organizzato dalla sede CNR di Bruxelles, è previsto l’evento “Steps towards Stem 
Materials”; 

CONSIDERATO che si rende necessario fornire servizi di ospitalità necessari per gli esperti 
internazionali;  

CONSIDERATO che la copertura finanziaria della spesa è garantita dalle disponibilità 
finanziarie previste nel Piano di Gestione della U.O. 000.304, G.A.E. P0000002 – residui 
2018, voce di spesa 13038; 
 
CONSIDERATO quindi che vi siano i presupposti normativi e di fatto per acquisire il servizio 
mediante le procedure di cui all’art. 36 del D. Lgs. 50/2016, nel rispetto nei principi enunciati 
all’art. 30 del D. Lgs. 50/2016; 
 
RITENUTA la necessità di provvedere  
 

D E T E R M I N A 
 

DI NOMINARE, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 
50/2016 il dott. Pier Francesco Moretti, il quale possiede le competenze necessarie a 
svolgere tale ruolo; 
DI NOMINARE, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 101, comma 
1 del D. Lgs. 50/2016, il Dr. Luca Moretti il quale possiede le competenze necessarie a 
svolgere tale ruolo; 
DI PRIVILEGIARE una procedura di affidamento che persegua gli obiettivi di economicità, 
efficacia, tempestività e correttezza dell’azione amministrativa e di semplificazione del 
procedimento amministrativo; 



 
Direzione Generale 

Ufficio Relazioni Europee e Internazionali-Sezione di Bruxelles 
DI VERIFICARE, tranne nel caso di “somma urgenza” o di “unicità dell’operatore 
economico”, l’esistenza di apposita convenzione Consip; in subordine l’esistenza in MePA 
del Metaprodotto e, in caso positivo, di procedere all’affidamento utilizzando l’Ordine diretto 
di Acquisto (OdA) o la Richiesta di Offerta (RdO) o la Trattativa diretta. Di procedere, in 
caso di esito negativo delle precedenti verifiche sul mercato libero, alla valutazione 
comparativa dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici, se esistenti; 

DI INDIVIDUARE i seguenti criteri di selezione dell’offerta: 
 
Offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D. Lgs. 50/2016, 
sia che si utilizzi lo strumento della RdO nell’ambito del MePA sia l’indagine sul mercato 
libero; 

DI DARE ATTO che l’importo massimo stimato è pari ad € 2.000,00 IVA inclusa; 

DI STABILIRE le clausole essenziali del contratto: 
Tempo di consegna/durata di esecuzione: 25-26 giugno 2019; 5 ore al giorno circa; 
Luogo di consegna/esecuzione: Universitè Libre de Bruxelles ULB - Bruxelles -  
Avenue Franklin Roosvelt 50; 
Modalità di pagamento: bonifico bancario 30 giorni data fattura; 
Cauzione e penali; 

DI TRASMETTERE copia della presente agli uffici competenti per i successivi adempimenti. 

 

Il Delegato 
 

 


		2019-05-28T11:36:25+0200
	Moretti Luca




